REQUERIMENTO Nº 145/2025

Solicita informações à Companhia de Saneamento Básico do

Estado de São Paulo – SABESP – quanto à viabilidade de reti-

rada do esgoto a céu aberto na Rua José Bueno, Loteamento

Nova Santa Isabel, Santa Isabel-SP.

Senhor Presidente,

Ouvido o Douto Plenário, requeiro à Companhia de Saneamento Básico

do Estado de São Paulo – SABESP – prestar a esta Casa de Leis as seguintes informações:

• Qual o posicionamento da SABESP quanto à obra recentemente reali-

zada por esta na Rua José Bueno, no Loteamento Nova Santa Isabel, que passou a apresen-

tar esgoto a céu aberto após a sua intervenção, situação que não ocorria antes da obra;

• Qual o tempo estimado para a solução do presente problema ocasionado

pela referida obra;

• Quais providências a SABESP pretende tomar para solucionar definiti-

vamente o problema, atendendo à justa demanda dos moradores.

JUSTIFICATIVA

A Rua José Bueno, localizada no Loteamento Nova Santa Isabel, não

apresentava esgoto a céu aberto até a recente obra realizada pela SABESP. No entanto, após

essa intervenção, o esgoto passou a escorrer pela via, causando transtornos à população lo-

cal e comprometendo a saúde pública e o bem-estar dos moradores.

Diante disso, é fundamental que a SABESP apresente esclarecimentos,

avalie a possibilidade de readequação ou remoção da rede de esgoto da via e adote as provi-

dências necessárias para solucionar o problema de forma definitiva.

Por se tratar de assunto de relevante interesse para esta Edilidade, conto

com a pronta aprovação da presente proposição, por unanimidade dos Nobres Pares.

Santa Isabel, 7 de maio 2025.

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA

(Marcos Cannor)

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

R
C

O
S

 F
E

LI
P

E
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 B

A
R

B
O

S
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

sa
nt

ai
sa

be
l.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

7D
0-

88
9B

-9
F

3B
-5

73
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

7D
0-

88
9B

-9
F

3B
-5

73
1

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 17D0-889B-9F3B-5731

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCOS FELIPE DE OLIVEIRA BARBOSA (CPF 221.XXX.XXX-00) em 12/05/2025 21:05:59

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/17D0-889B-9F3B-5731

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/17D0-889B-9F3B-5731